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Wie innen - so außen!
UNSERE MASSNAHMEN FÜR EINEN  
VERANTWORTUNGSVOLLEN UMGANG MIT DER NATUR:

BIO-Masse-
Heizwerk 

& 
Nieder-

temperatur-
heizung

sowie
Deckenkühlung und -heizung 
helfen 1 Mio. kg CO2 Ausstoß  

pro Jahr einzusparen.

EnergiebewusstEnergiebewusst
mitmit  

Frisch-Frisch-
luft-luft-

GarantieGarantie
Alle Türen und Fenster sind 

mit Kontakten gesichert - keine 
unnötige Wärme- und Kälte-

produktion.
CO2-Fühler = permanente 

Frischluft

Lichtkuppeln, 
Solarleuchten

&
LED-Leuchtmittel
Taghelle Seminarräume und

 perfekte Regeltechnik = 
 weniger Stromverbrauch

Regenwasseranlage 
3 Mio. Liter Trinkwasser 

pro Jahr werden eingespart.

Retter-
Quell-Wasser  

Anstelle von Mineralwasser
kredenzen wir Ihnen unser 

eigenes, prickelndes  
Quell-Wasser direkt vom 
Masenberg =  Ersparnis

von Transportkosten
und Emissionen.

regionale Köstlich-
keiten 100 % BIO

Seit 1992 ist unsere Landwirtschaft BIO-zertifiziert und die Küche 
 seit 2004. Wir verarbeiten ausschließlich BIO-Freiland-Tiere (Radius 30 km).  

Täglich frisches BIO-Brot und -Gebäck, Speiseeis, Säfte,  
Marmeladen - produzieren wir für Sie bei uns im Retter BioGut.

Steirisches 
Vollholz
in 116 Naturparkzimmern mit

Vollholz-Möbel, Reinwollböden,
Schaffellteppichen und

 hochwertigen Schlafsystemen
mit Netzstromfreischaltung. 

Wellnessreich
„Bewusst Sein“

auf 1200 m2

aus Lehm, Glas und Holz.
Bio-Kosmetiklinien von

Dr. JOSEPH und MARiAS®

für unsere gäste: 
10 kostenlose
E-Tankstellen
Auch die Retter-Führungs-
kräfte fahren mit 100 %  

Ökostrom zur Arbeit.

1. österreichischer Hotel

DISC GOLF 
PARCOURS

rund um den Retter

3300
BIOBIO

JahreJahre



CO2-neutral & kreativ tagen
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Gültig bis 05/2021

19x Bestes
Seminarhotel
Österreichs

Wellnessreich
„Bewusst Sein“

auf 1200 m2

aus Lehm, Glas und Holz.
Bio-Kosmetiklinien von

Dr. JOSEPH und MARiAS®

Ulli und Hermann Retter
und die ganze Retter-Familie

Spirit und Flow im Team entstehen nur durch echte Begegnungen.Spirit und Flow im Team entstehen nur durch echte Begegnungen.
 

Gerade jetzt sind wir glücklich Ihnen Platz, Weite, Sicherheit, die perfekte Technik und  
Inspiration für diese Erlebnisse bieten zu können.

FrischluftgarantieFrischluftgarantie
garantieren wir in allen Seminarräumen und Restaurants durch Klimaanlagen mit Co2-Messung

sowie auf den Seminar- und Restaurantterrassen vom Sonnenaufgang bis zum Sonnenuntergang.

Modernste TechnikModernste Technik
mit superschnellem Glasfaser-Internet und 6 weframe One Hybrid-Technologie-Geräten

12 ha Naturparadies rund um den Retter 12 ha Naturparadies rund um den Retter 
mit großer Waldlichtung, Wanderwegen, Laufstrecken, Mountainbikestrecken 

für Ihre Inspiration und Erdung

Nachhaltige Einblicke in das Retter BioGutNachhaltige Einblicke in das Retter BioGut
mit Bäckerei, Eiserei, Kräuterei, Brennerei und Einkocherei, zwei Gehminuten vom Hotel

für Führungen, Spezialitätenabende, Gin-Brennen, Brotback-Kurse und Events bis 100 Personen
	

Tagen Sie mit bestem Gewissen Tagen Sie mit bestem Gewissen 
Ihr Aufenthalt bei uns ist zertifiziert COzertifiziert CO22-neutral-neutral.

Unser Reservierungs- und Seminarteam berät Sie sicher und gerne.



Garten 
der Sinne

Garten 
der Sinne

SEMINARRÄUME AUF EINEN BLICK



Garten 
der Sinne

Garten 
der Sinne

Unser virtueller 
Rundgang durch 

das Hotel.

Unser virtueller 
Rundgang durch 

das Hotel.

Nr. Name Maße Teilnehmer (max)

Seminarräume Länge x Breite
in m

Schul-
bank

Kino

Nr. 1 144 12 x 12 3-7 30/35 72 100 140
Nr. 2 35 5,9 x 5,9 3 12/15 12 21 25
Nr. 3 25 6,2 x 4 3 8/8 8 8 10
Nr. 4 36 6,1 x 5,9 3 10/12 11 20 15
Nr. 6 70 9,3 x 7,5 3 25/20 24 32 50
Nr. 7 70 11,7 x 6 3 17/18 17 25 50
Nr. 8 145 16 x 9,1 3 31/45 37 80 100
Nr. 10 110 12 x 9,2 3 25/24 32 50 60
Nr. 11 74 12,8 x 5,8 3 20/20 18 35 65
Nr. 13 144 12 x 12 3-7 30/35 72 100 140
Nr. 14 144 12 x 12 3-7 30/35 72 100 140
Nr. 15 144 12 x 12 3-7 30/35 72 100 140
Nr. 16 37 6,5 x 5,5 4 14/16 14 16 30
Nr. 17 32 6,4 x 5 3 12/12 12 16 25
Nr. 18 70 9,8 x 7,2 3 18/20 25 45 50
Nr. 19 70 9,8 x 7,2 3 18/20 25 45 50
Nr. 5 56       
Nr. 9  144       
Nr. 12 260        

Ko
m

bi
na

t. 
32

5 
m

²
Größe
in m²

Höhe
in m

U-Form 
Sessel-

kreis

Empfang

SCAN ME



RETTERS ALL-INCLUSIVE
•	 Übernachtung mit BIO-Vital-Frühstücksbuffet, Mittags-Lunch-Buffet, 3-Gang Abendessen  

oder Buffet - alles BIO
•	 Alle alkoholfreien Tischgetränke und Kaffee zu den Mahlzeiten 
•	 Kaffee- und Teepause mit Obst, Studentenfutter und hausgemachte Mehlspeisen - alles BIO.
•	 Seminar- und Pausengetränke wie z.B. Retters naturtrüber Apfelsaft, Hirschbirnsaft, Retter-Quell-Wasser 

prickelnd und natur
•	 Seminarraum nach Größenerfordernis mit technischer Grundausstattung, Obstkorb und  

Trockenfrüchte für zwischendurch - natürlich BIO
•	 Wellnessreich „Bewusst Sein“ mit beheiztem Außenpool, Innen-Whirlpool, Saunareich, Naturbadeteich, Fitnessraum

Zimmerkategorie Belegung 1-2 Übernachtungen* ab 3 Übernachtungen*

Blüten-Blätterzimmer Einzel € 205,- € 200,-
Doppel € 185,- € 180,-

Wald-Wiesenzimmer Einzel € 215,- € 210,-
Doppel € 195,- € 190,-

Gartensuite/Turmzimmer Einzel € 265,- € 260,-
Doppel € 215,- € 210,-

Turmsuite Einzel € 285,- € 280,-
Doppel € 225,- € 220,-

Low Budget Einzelzimmer € 175,- € 170,-

•	 Übernachtung mit BIO-Vital-Frühstücksbuffet, Mittags-Lunch-Buffet, 3-Gang Abendessen  
oder Buffet - alles BIO

•	 Seminarraum nach Größenerfordernis mit technischer Grundausstattung, Obstkorb und  
Trockenfrüchte für zwischendurch - natürlich BIO

•	 Wellnessreich „Bewusst Sein“ mit beheiztem Außenpool, Innen-Whirlpool, Saunareich, Naturbadeteich, Fitnessraum

SEMINAR VOLLPENSION

Zimmerkategorie Belegung 1-2 Übernachtungen* ab 3 Übernachtungen*

Blüten-Blätterzimmer Einzel € 189,- € 184,-
Doppel € 169,- € 164,-

Wald-Wiesenzimmer Einzel € 199,- € 194,-
Doppel € 179,- € 174,-

Gartensuite/Turmzimmer Einzel € 249,- € 244,-
Doppel € 199,- € 194,-

Turmsuite Einzel € 269,- € 264,-
Doppel € 209,- € 204,-

Low Budget Einzelzimmer € 159,- € 154,-

Aufpreis für das Mittagessen inkl. 1 Pause inkl. Seminarraum pro Person € 57,-
Aufpreis für das Mittagessen inkl. 2 Pausen inkl. Seminarraum pro Person € 62,-
Zusätzliches 3-Gang-Abendessen inkl. alkoholfreier Getränke pro Person € 39,-

Aufpreis für das Mittagessen inkl. Seminarraum pro Person € 47,-
Zusätzliches 3-Gang-Abendessen pro Person € 35,-

AM ABREISETAG

AM ABREISETAG

* Preise pro Person pro Nacht



ZIMMER

TAGESSEMINARPAUSCHALE
•	 2 Kaffeepausen mit Mehlspeisen und Obst 

2 Seminargetränke 
Mittags-Lunch-Buffet (inkl. aller alkoholfreier Tischgetränke)

Tagespauschale - Verpflegung pro Person € 69,-
Zusätzliches 3-Gang-Abendessen pro Person € 35,-
Zusätzliches 3-Gang-Abendessen inkl. alkoholfreier Getränke pro Person € 39,-

BLÜTEN-BLÄTTERZIMMER 
29 m², offenes oder geschlossenes Badezimmer, Regendusche oder Bade-
wanne, Balkon oder Garten (mit Verbindungstüre, als 3-Bettzimmer buch-
bar) Klimaanlage

Übernachtung inkl. BIO-Vital-Frühstücksbuffet             im EZ pro Person ab € 140,-

WALD-WIESENZIMMER 
33 m², begehbarer Kleiderschrank, geschlossenes Tageslicht-Badezimmer 
mit Dusche und/oder Badewanne, Balkon oder Garten, teilweise mit Sofa-
liege, Deckenklimakühlung

TURMZIMMER 
36 m², offenes Badezimmer, mit Regendusche und Sound-Licht-Ausblick-
Wanne, Sofaliege, Balkon oder Garten, DVD-Player (ein Turmzimmer mit 
Wasserbett), Klimaanlage

GARTENSUITE 
60 m² Maisonette, Schlaf- & Wohnbereich oder 2 Schlafbereiche, Bade-
zimmer mit Badewanne oder Sound-Licht-Wanne und Dampfkabine, eige-
ner Garten, 2 TV´s, DVD-Player, Dolby-Surround-Anlage, Klimaanlage

TURMSUITE 
36 m², Tageslichtbad mit Neher Infrarot-Intense-Dusche, im Zimmer 
Sound-Licht-Ausblick-Wanne, teilweise mit Sofaliege, begehbarer Kleider-
schrank, Balkon oder Garten, Deckenklimakühlung

LOW-BUDGET EINZELZIMMER 
18 m², Grand Lit-Bett extra lang, Dusche/WC,  Flatscreen-TV,  
CD-Player mit CD Auswahl (oberhalb der Bar)

ANREISETAG AM VORTAG

* Preise pro Person pro Nacht

Raumgröße je nach Anforderung mit bereitgestellter Technik          ab € 98,- pro Tag

SEMINARRAUM BENÜTZUNG



* alle Seminarräume 	
  sind voll klimatisiert
  und verdunkelbar

*	direkter Zugang  
	 zur Pausenzone
* Erfrischungsgetränke
* Kaffee, Tee etc.
* Obst, Gebäck etc.

*	Zugang zu 		
	 Seminargarten,   
  Seminarterrasse u. 	
	 „Garten der Sinne“

Seminargarten

* Leinwand
* 2 Flipcharts
  4 Pinnwände
* Video-Beamer
* TV, Video, DVD, 	
  CD etc.

* Telefon
* Highspeed-Internet
* W-Lan
* Antennenanschluss

Pausenzone

Grundausstattung
* Moderationsbox mit 5
	 Moderationskärtchen, Tixo, Uhu, 
	 Klammermaschine und Schere
*	 2 Flipcharts
*	 4 Pinnwände mit Nadeln und
	 Papier
*	 Trainermarker
*	 Highspeed-Glasfaser-Internet
*	 Videobeamer 
*	 Leinwand
*	 CD+DVD-Player, Radio
*	 Rednerpult auf Wunsch
*	 Klimaanlage
*	 Beduftungsgerät mit Duftbar	
*	 Ausschilderung mit Ihrem Logo
	 (bitte im JPG-Format an
	 reservierung@retter.at mailen)

Für jeden Teilnehmer
Namensschilder, Schreibblöcke,
Druckbleistift, Retterminz

Unser Tagungsbereich ist mit einer Internetband-
breite von 200/200 Mbps direkt an das LWL-Netz 
von A1 angeschlossen.  
Für spezielle Anforderungen kann diese 
Bandbreite auch kurzfristig erhöht werden.

löst Beamer, Flipchart und Co. ab und setzt einen neuen Standard: 
Eine digitale Lösung für alles, was Moderatoren zur Durchführung 
von Tagungen benötigen. weframe besteht aus einem Multitouch 
Display und einer leicht zu bedienenden Cloud-Software – speziell 
für Gruppenarbeit entwickelt.
Kosten pro Tag €  129,-

weframe One passt für alles
•	Bildschirm teilen
•	Schreiben & Sketchen
•	Ideen sammeln
•	Interaktives Arbeiten

Standard Meetings
•	Beamer, Leinwand, Flipchart, Whiteboard

Interaktive Meetings
•	Haftnotizen, Karten, Stifte, Pins, Kamera

WEFRAME ONE - HYBRID MEETINGS

So funktioniert weframe:

RAUMERLEBNIS À LA RETTER



FÜHRUNG UND VERKOSTUNG

Erleben Sie eine Führung und Verkostung im Retter BioGut, ideal als Einstimmung auf Ihr 
Seminar oder Firmenfeier. 

Dauer ca. 1 Stunde • Teilnehmer ab 10 Personen, max. 100 Personen 
Kosten pro Person €  9,80

ABENDEVENTS

Zum Auswählen: FLAMMEREI (Flammkuchen-Vielfalt) oder BIO-SCHWEINEREI (kalte  
Köstlichkeiten vom Retter-Bio-Schwein)

Teilnehmer ab 25 Personen, max. 60 Personen 
Kosten pro Person ab € 15,- = Aufpreis auf die Retter All Inclusive Pauschale

SELBST PRODUZIERTE BIO-LEBENSMITTEL, EXKLUSIV FÜR DIE RETTER-GÄSTE
Mit dem energieoptimierten Retter BioGut, gleich neben dem Hotel, haben wir uns einen Traum erfüllt. Das Hotel ist von 
12 ha Bio-Obstbau umgeben und im Kreislauf der Natur, vom Ursprung zur Vollendung, werden Quitten, Birnen, Äpfel 
selbst verarbeitet. In der BÄCKEREI werden täglich Bio-Brot, Gebäck und Mehlspeisen, in der EISEREI feinstes Bio-Eis, in 
der BRENNEREI Destillate, in der EINKOCHEREI Marmeladen und in der KRÄUTEREI feine Tees hergestellt.

HIRSCHBIRN-OPEN-AIR AUF DER TERRASSE ODER IM RETTER BIOGUT

Hirschbirn-Cocktail, feine Hirschbirn-Vorspeisen, Hirschbirn-Bio-Hendl aus dem Holzback-
ofen, Backhendl und himmlische Hirschbirn-Desserts mit eingespielter steirischer Stuben-
musik.
Dauer 3 Stunden • Teilnehmer ab 35 Personen, max. 60 Personen 
Kosten pro Person ab € 29,- = Aufpreis auf die Retter All Inclusive Pauschale

EDELBRANDVERKOSTUNG

Erfahren Sie, wie der Geist in die Flasche kommt. Verkostung von 4 Edelbränden und 
2 Likören - 4 cl Retter Elixier für zu Hause.

Dauer 1 Stunde • Teilnehmer ab 10 Personen • Kosten pro Person € 22,-

BROT BACKEN IM RETTER BIOGUT

Selbst gebackenes Brot ist wertvoll und nährend. Unser Bäcker im Retter BioGut wird  
mit Ihnen 3 verschiedene kleine Weckerl & 2 Brot-Sorten backen. 
Jeder Gast erhält einen kleinen BIO-Brotlaib für zu Hause.

Dauer ca. 3 Stunden • Teilnehmer ab 5 Personen max. 15 Personen
Kosten pro Person € 95,- Preis inklusive alkoholfreier Getränke



   KULINARIK - RUND UM DEN RETTER

GENUSS-GRILLEN AUF DER TERRASSE

Im Sommer ist das Grillen auf der Retter-Terrasse das ideale Highlight für Ihre Veranstaltung. 
Genießen Sie Köstlichkeiten vom Grill.

Dauer 3 Stunden • Teilnehmer ab 30 Personen 

Kosten pro Person € 28,- = Aufpreis auf die Retter All Inclusive Pauschale

KULINARISCHER THEMEN-ABEND

Überraschen Sie Ihre Gäste und Seminarteilnehmer mit einem Steirer-Buffet mit Köstlich-
keiten aus der Region. Passend organisieren wir für Sie gerne eine typisch-steirische Musik 
(gegen Aufpreis). Weitere Themen-Abende auf Anfrage.

Dauer 2 Stunden • Teilnehmer ab 20 Personen 

Kosten pro Person ab € 23,- = Aufpreis auf die Retter All Inclusive Pauschale

WEINVERKOSTUNG

Aperitif Weinverkostung
Vor dem Essen werden 3 typische, steirische Aperitifweine verkostet.
Dauer 30 min. • Teilnehmer ab 10 Personen max. 80 Personen • Kosten pro Person € 12,- 

Verkostung von 5 österreichischen und internationalen Rot- oder Weißweinen
Dauer 90 min. • Teilnehmer ab 10 Personen max. 100 Personen  • Kosten pro Person € 45,-

OLMSTOLL - URIGE BERGHÜTTE

Ein geselliges Beisammensein bei einem urigen Bergbuffet am Masenberg. Auf Wunsch mit 
DJ oder steirischer Stubenmusik. Transfer vom Hotel auf den Masenberg und retour auf An-
frage (Fahrzeit vom Hotel 20 Minuten). Fußmarsch vom Hotel 2,5 Stunden zum Olmstoll + 
Gipfelkreuz

Dauer 2-4 Stunden • Teilnehmer ab 20 Personen • Kosten pro Person ab € 32,- (Aufpreis)

BUSCHENSCHANKBESUCH

In der Nähe vom RETTER Bio-Natur-Resort gibt es einige Buschenschänken wo Sie typisch 
regionale Schmankerl genießen können. Zu Fuß erreichbar sind die Buschenschänken Hau-
benwaller (15 Minuten) und Allmer (25 Minuten).

Dauer 1-3 Stunden • Teilnehmer max. 50 Personen • Kosten pro Person auf Anfrage

17 km

2 km



   KULINARIK & KULTUR mit der GENUSSCARD

GENUSSCARD
Über 200 wertvolle Ausflugsziele können Sie mit der GenussCard von März bis Dezember besuchen. 
Genießen Sie dieses TOP-Angebot der Oststeiermark im RETTER Bio-Natur-Resort bei allen Aufenthalten.

SCHLOSS UND TIERWELT HERBERSTEIN

Kultur und Unterhaltung in einem gibt es in Herberstein. Besichtigen Sie das Schloss 
Herberstein, die Tierwelt, die Historischen Gärten, den Sigmundsgarten, das Bruno-Gironcolli-
Museum und die bezaubernde Kinderwelt „Tikiba“. 

Dauer 2-4 Stunden • Kosten bis 19 Personen pro Person ab € 18,50
Kosten ab 20 Personen pro Person ab € 16,50 • 
Kosten mit der GenussCard 20 % Ermäßigung ab einem 3 nächtigen Aufenthalt

GENUSSPILGERN IM PÖLLAUER TAL 

Erleben und genießen Sie die Spezialitäten der regionalen Betriebe im Naturpark 
Pöllauer Tal. Nach den kulinarischen Genüssen erfahren Sie Geschichtliches über den 
„Steirischen Petersdom“ in Pöllau.

•	Verkostung in der Fleischhauerei Buchberger 
•	Lebkuchen verzieren in der Café-Konditorei-Lebzelterei Ebner
•	Führung in der Ölmühle Fandler
•	Kirchenführung im Steirischen Petersdom

Dauer ca. 5 Stunden • Teilnehmer ab 10 Personen • Kosten pro Person € 35,-
Reisebegleitung auf Anfrage buchbar • Kosten mit der GenussCard € 6,- pro Person

PÖLLAUER DOM

Spaziergang über den alten, barocken Pöllauer Hauptplatz, durch den Schlosspark zum 
Steirischen Petersdom mit Domführung (größter Kuppelbau der Steiermark). 

Dauer 1 Stunde • Teilnehmer mind. 8 Personen max. auf Anfrage • Kosten bis 15 Personen 
pauschal € 45,-, jede weitere Person € 3,- • Kostenlos mit der GenussCard

CHORHERRENSTIFT VORAU

Stift Vorau ist eine ehemalige Klosterburg und wurde 1163 gegründet. Es beeindruckt mit 
seiner üppigen Barockkirche, dem „Höllensturz“ in der Sakristei und der weltberühmten
Bibliothek. Gleich daneben befindet sich das Freilichtmuseum Vorau. 
Führungen: 1. April bis 31. Oktober

Dauer 1 Stunde • Teilnehmer ab 5 Personen • Kosten bis 14 Personen pro Person € 8,-, 
ab 15 Personen pro Person € 7,- • Kostenlos mit der GenussCard

18 km

4 km

4 km

17 km



DÄMMERUNG AM PÖLLAUBERG

Geführte Wanderung oder Fahrt mit dem Bus (Buspreis auf Anfrage) auf den Pöllauberg. Ge-
nießen Sie den herrlichen Rundblick ins Pöllauer Tal. Nach Besichtigung der Wallfahrtskirche 
und Kirchenführung erwarten wir Sie mit Glühwein oder Erfrischendem vor der Wallfahrts-
kirche. Laternenwanderung zurück zum Hotel.

Dauer 1 - 2 Stunden • Teilnehmer max. 100 Personen • Kosten pro Stunde € 69,-
Kosten Fackeln pro Stück € 3,-; Kosten Glühwein pro Becher € 4,20

DISC GOLF PARCOURS - KOSTENFREI - RUND UM DEN RETTER

Spielen Sie eine Runde Disc-Golf auf dem „Ersten Hotel-Disc-Golf Platz Österreichs“

Dauer 2 - 3 Stunden • Teilnehmer max. 8 Personen pro Gruppe • Kaution pro Scheibe € 15,-
Guide auf Bestellung € 65,- pro Stunde • Benützung für Hotelgäste kostenlos

MOUNTAINBIKE-GUIDING

Geführte Mountainbiketouren in der Region Pöllau und Umgebung. Die Schwierigkeit der 
Touren hängt vom Können der Teilnehmer ab.
* Halbtagestouren mit einer Dauer von insgesamt 3 Stunden
* Ganztagestouren auf Anfrage möglich

Dauer 3 Stunden • Teilnehmer mind. 2 Personen max. 10 Personen pro Guide
Kosten pro Guide ab € 138,- • Kosten pro Leih-eBike ab € 48,-

BOGENSCHIESSEN MIT PROFESSIONELLEN TRAINERN

Vom Anfänger bis zum Könner: Ausgebildeten Trainer - selbst erfolgreiche Turnierschützen 
- vermitteln Ihnen auf der hauseigenen Bogenanlage in der Waldlichtung fachkundig die 
Grundlagen des Bogenschießens.

Dauer 2 - 3 Stunden • Teilnehmer mind. 3 bis max. 12 Personen • Kosten pro Person € 60,-

ACTION & FUN

BIRN-HIRSCHN RETTER RALLYE

Spaß und Spannung im Team. Im und um den Retter erwarten Sie 5 Stationen - Teamgeist ist 
gefragt. Prüfen Sie sich als Sommelier, Gourmet, Koch und Brennmeister.  
Welches Team weiß am meisten über die Oststeiermark, schafft den Haselschnalzer, trifft ins 
Schwarze, hat die feinste Nase und findet die Retter-Schatzkiste?  
Urkunde und Siegerehrung für die ersten 3 Teams.

Dauer 2-3 Stunden • Teilnehmer mind. 20 Personen max. 75 Personen  
Kosten pro Person € 69,-



GO KART

Kartfahren im PS RACING CENTER Greinbach. Auf der 1450 m langen Strecke sind Sie mit 
einem Honda 270 ccm, 4 Takt ca. 70 km/h unterwegs. Overall und Helme stehen vor Ort 
kostenlos zur Verfügung!.

Dauer beliebig • Teilnehmer mind. 8 Personen max. 100 Personen  
Kosten pro Person € 15,- / 10 Min. Fahreinheit • eigene Pakete für Gruppen auf Anfrage

ACTION & FUN

TISCHTENNIS, BILLARD UND TISCHFUSSBALL

Da kommt Teamgeist auf. Fordern Sie Ihre Kolleginnen/Kollegen zu einem Spiel heraus.

Unser Spieltische stehen Ihnen jederzeit und kostenlos im Fitnessraum und im alten Keller-
gewölbe zur Verfügung.

LAGERFEUER

Kreative Gespräche am Lagerfeuer auf der Seminarwiese oder in der Waldlichtung. Wir  
bereiten die Lagerfeuerstelle gerne für Sie vor. Auch Steckerlbrot (Kosten je nach Bedarf) 
organisieren wir auf Wunsch.

Dauer 3 Stunden • Teilnehmer max. 100 Personen • Organisationspauschale € 98,- 
Kosten Steckerlbrot pro Person ab € 4,50 

Zubuchbar: Getränkestation in der Waldlichtung • Aufwandspauschale € 70,- 

21 km

ASPHALTSTOCKSCHIESSEN INDOOR

INDOOR: Fahren Sie gemütlich mit dem Bus nach Pöllau und erschwingen Sie sich in der 
POSS-Halle den Sieg mit dem Stock auf der Asphaltbahn.

Dauer 1-3 Stunden • Teilnehmer unbegrenzt • Kosten pro Person ab € 8,50

OUTDOOR: Wandern Sie am Panoramaweg zum Buschenschank (Dauer: 15 Minuten) und 
erschwingen Sie sich den Sieg mit dem Stock auf der Asphaltbahn.

Dauer 1-3 Stunden • Teilnehmer max. 40 Personen • Kosten pro Person € 8,50

4 km

BOWLING

10 Fahrminuten vom Hotel befindet sich Heschls Inseltown mit 
vier Bowlingbahnen und Pizzeria.

Dauer 3-4 Stunden • Teilnehmer max. 40 Personen 
Kosten pro Person und Spiel Fr/Sa € 3,50, Mi/Do/So € 3,- Miete Bowlingschuhe € 1,50 p.P.

6 km

GALA-DINNER DER MAGIE MIT ALEX RAY

Ein kulinarisches Entertainment Highlight! Erleben Sie eine neuartige Kombination aus 
serviertem Gala-Dinner und hochklassiger Mentalmagie. Alex Ray führt Sie durch eine Welt 
voller Illusionen und magischen Erlebnissen. Ein komplettes Paket voller Genüsse für Geist 
und Gaumen.

Dauer ca. 3 Stunden • Kosten auf Anfrage

MAGISCHES SEMINAR MIT ALEX RAY 

Gönnen Sie ihren Teilnehmern magische Augenblicke! Die perfekte Unterhaltung um auf 
andere Gedanken zu kommen und gemeinsam zu staunen. Der Mentalist Alex Ray ist Spezia-
list, wenn es darum geht, Gedanken und Körpersprache zu lesen. Unaufdringlich begleitet er 
das Abendessen bereits mit Close-Up Magie direkt an den Tischen der Gäste. Danach lädt er 
sie an die Hotelbar und unterhält die Gäste dort auf höchstem Niveau. Programm wahlweise 
in Deutsch oder Englisch. 
Zubuchbar: 30 Min. Showblock am Ende des Seminartages direkt im Seminarraum. 

Dauer abendbegleitend • Kosten auf Anfrage



Wir garantieren, dass niemand unsere Gastfreundschaft zu einem anderen Preis erhält. Alle Preise gültig bis 31.12.2023. Satz- und Druckfehler vorbehalten.

   GESUND & VITAL

DREI IMPULSWEGE RUND UM DEN RETTER

Rund um das RETTER Bio-Natur-Resort haben Sie die Möglichkeit, während eines ent-
spannenden Spazierganges auf der Streuobstrunde (2 km) drei wesentliche Lebensthemen 
mittels Smartphones und Hearonymus-Guide zu erkunden. 
Erfahren Sie mehr zu den Themen Glück, Liebe und Naturvielfalt. 

Dauer 45 Minuten (reine Gehzeit) bis 2 Stunden • Kostenlos

MIT SPECKSTEIN GEMEINSAME KUNSTWERKE ERSCHAFFEN

In entspannter Atmosphäre entstehen mit Specksteinen einzigartige Kunstwerke. Lernen Sie 
die verschiedenen Techniken kennen und arbeiten Sie mit viel Fantasie am gemeinsamen 
Projekt. Vorkenntnisse sind nicht erforderlich, der Spaß am 
Arbeiten mit Speckstein steht im Vordergrund. 

Dauer 2 - 3 Stunden • Teilnehmer mind. 6 Personen 
Kosten ab € 70,- pro Person je nach Steingröße

WORKSHOP „TEAM TON ART“

Gestalten Sie ein Team-Ton-Kunstwerk - Säule oder Wandgestaltung mit Sieglinde Hofbauer. 
Machen Sie in diesem Workshop das kreative Potential Ihrer Zusammenarbeit, die Individuali-
tät als auch die Vielfalt Ihres Teams sichtbar. Jedes Teammitglied gestaltet einen Teil des Ge-
samtkunstwerkes, welches nach dem Brennen zusammengefügt wird und ein Ganzes ergibt.

Dauer ca. 4 Stunden • Teilnehmer max. 20 Personen 
Kosten pauschal € 95,- pro Person 

NORDIC WALKING

Geführte Nordic Walking-Tour auf den Pöllauberg und Besichtigung der Wallfahrtskirche. 
Auf Wunsch kurzer Stopp beim Buschenschank Haubenwaller oder im Retter BioGut.

Dauer 90 Minuten • Teilnehmer mind. 2 Personen max. 25 Personen  
Kosten pauschal € 90,-

YOGA- UND ATEMMEDITATION

Einführung in die einfachste, aber auch wirksamste Meditationstechnik, in die Atmungs-
meditation oder Zen. Bestens geeignet für alle, die sich schnell entspannen möchten und die 
körpereigene Energie wieder aufladen möchten. Für Anfänger und Fortgeschrittene geeignet. 

Dauer 50 Minuten • Teilnehmer mind. 4 Personen max. 30 Personen 
Kosten pauschal € 120,-



*Preise pro Person und Pause

Kleines für zwischendurch: 
Brötchen
•	 Mozzarella-Kirschtomaten
•	 Weinkäse-Trauben
•	 Kürbiskernaufstrich
•	 Kuhmilchfrischkäse
•	 Aufstriche von Retters-BIO-Freilandschwein
•	 Räucherlachs mit Oberskren
•	 Räucherforellenfilet
•	 BIO-Lendbratl mit Kren und Ei
•	 Bauernschinken
•	 Rohschinken-Melone
•	 Grammelschmalz mit Zwiebel
•	 Salami
•	 Käferbohnen-Kräuter-Aufstrich (vegan)
•	 Räuchertofu-Tomaten-Aufstrich (vegan)
•	 Crossini mit Rohschinken

Käsegebäck 
•	 kleines pikantes Blätterteiggebäck 

mit Speck, Kümmel, Paprika oder 
mit Gervais gefüllt                      pro Stück € 3,20*

Seminargetränke 
•	 Retters naturtrüber Apfelsaft und  
•	 Retters Hirschbirnsaft 
•	 Retter-Quell-Wasser prickelnd und natur
•	 Mineralwasser 	 € 3,50*
*Preise pro Person und Halbtag

GENUSS PAUSEN (zubuchbar)

MEHR TECHNIK FÜR IHREN ERFOLG
•	 Digitale Kamera                             auf Anfrage     
•	 Funkmikrofon / Headset               
•	 Tischmikrofon                              
•	 Laptop                                         
•	 Moderationskoffer      pro Stk. pauschal
•	 Bühne                     pro Element (1x2m) 
•	 Weframe

€  35,-
€  35,-
€  49,-
€  70,-
€  79,-
€ 129,-

•	 Fotokopier-Service: A4 SW           
 	                                A4 Farbe          
•	 Techniker  
•	 Logitech-Presenter       
•	 Simultanübersetzung                       auf Anfrage
•	 Seminarraum-Umbestuhlung 

(Aufschlag je nach Zeitaufwand)

Sie wünschen etwas Besonderes? 
•	 à la carte Auswahl                                     

mit biozertifizierten Haubenschmankerln 
bis max. 12 Personen 

•	 „Pöll-arte“ das 5-Gang-Menü aus	 ab  € 45,-* 
Produkten des Naturparks Pöllauer Tal 
inkl. steirische Weine und Digestif 

•	 „Steirisch aufRETTERn“ exklusiv ein    ab  € 45,-* 
Event der steirischen Lebenslust 

•	 Themen-Buffets:		 ab € 23,-* 
 Steirerbuffet, Grillbuffet, Italiano- 
 Retter-Buffet, Americano-Retter-Buffet 
 oder Latino-Retter-feuriges Buffet

•	 Cocktailhappen-Buffet                      ab  € 18,-*
•	 Grillen auf der Gartenterrasse                 € 28,-*
•	 Dinner oder Buffet mit Live-Musik      variabel
•	 Edle Weine und feine Schmankerl       variabel 

im Weinkeller
•	 Serviertes Menü Aufzahlung 	  ab  € 10,-*

*Aufpreis pro Person zur Seminarpauschale

p.T.
p.T.

p.T.

        à
       à
p. Std.
p. Stk

ab

Wir garantieren, dass niemand unsere Gastfreundschaft zu einem anderen Preis erhält. Alle Preise gültig bis 31.12.2023. Satz- und Druckfehler vorbehalten.

€    0,54
€    0,75
€   49,-
€     9,-

€    49,-

Die klassische Pause:
•	röstfrischer Capuccino oder Espresso 
•	Dinkelkaffee
•	hochwertiges Teesortiment  

aus biologischem Anbau
•	Heiße Schokolade
•	Mehlspeisen von unseren Mehlspeismadln	 € 6,00*

Zubuchbare Spezialitäten
zur klassischen-Pause:
•	KRAFT PAUSE: Pöllauer  

Schmankerlbrötchen (2 Stk p.P.)	 € 5,80*
•	 JOGHURT PAUSE: BIO-Joghurt mit  

frischen Früchten und Fruchtsaucen	 € 2,80*
•	SMOOTHIE PAUSE: frische Smoothies	 € 2,80*
•	AUFSTRICH PAUSE: dreierlei Aufstriche,  

feines Körndlbrot, herzhafte Retter-Säfte	 € 2,80*
•	MÜSLI PAUSE: Müslis, Birchermüsli,  

BIO-Joghurts	  € 2,80*
•	STEIRER PAUSE: Wurzelspeck, Steirerkren 

und Bauernbrot	  € 3,50*
•	HIRSCHBIRN PAUSE: pikanter  

Hirschbirnburger und naturtrübe  
Retter-Säfte, Retter BIO-Bräu (fakultativ)	 € 5,20*

•	NATURPARK PAUSE: heiße Würste 
mit Bauernbrot und Senf  
Retter BIO-Bräu (fakultativ)	 € 5,20*

•	Gulasch oder Chili con carne mit Gebäck 
Retter BIO-Bräu (fakultativ)	 € 7,50* 



KURZ & KNAPP
Zimmer:		  116 Hotelzimmer davon
			   10 Gartensuiten inkl. 2 Schlafbereiche

Kapazität/Hotel:		 230 Betten

Seminarräume:		  4 Feng-Shui-Kuppelräume (à 144 m²)
			   1 Kongressraum mit 325 m² inkl.
			   befahrbarer Bühne
			   11 Seminarräume (60 - 145 m²)
			   5 Gruppenräume

Kapazität/Seminar:  	 bis 280 Personen

Kapazität/Restaurant:  	 Gruppen bis 280 Personen 
		        	 Gourmet Restaurant, 3 Terrassen

Kapazität PKW:		  Gäste-Tiefgarage 40 Plätze 
			   Trainer-Tiefgarage 20 Plätze
			   Parkplätze im Freien 150
			   Parkplätze für Busse vorhanden 
			   10 kostenlose E-Tankstellen

Wellnessreich 		  1200 m² mit beheizten Pools,  
„Bewusst Sein“:		  Fitness, Sauna, Massage, Bio-Kosmetik, 
			   120 m2 TechnoGym Fitnessraum

Entfernungen:		  Wien Zentrum: 140 km 
			   Flughafen Wien: 150 km
			   Graz: 70 km
			   Bahnhof Hartberg: 15 km

Die Preise verstehen sich pro Transfer, inklusive 10% MWSt. *) & Road Pricing. 

„DOOR-TO-DOOR“ 
 TRANSFERSERVICE

8225 Pöllauberg 88
T 03335 2690
F 03335 2690 99 
reservierung@retter.at
www.retter.at

�12 km

L413

Hergestellt nach der Richtlinie des Österreichischen 
Umweltzeichens „Schadstoffarme Druckerzeugnisse“
Schmidbauer Druckerei GmbH, UW-Nr. 874

Für eine umweltfreundliche Anreise empfehlen 
wir Ihnen einen Bustransfer mit RETTER-REISEN.

Unser virtueller 
Rundgang durch 

das Hotel.

Preise
Bustransfer

2023 SCAN ME

www.retter.at/seminar


